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Jó alapok a következő tervidőszakra
Az V. ötéves terv végén szük­

ségszerűen két alapvető kérdés 
merül fel: mit tettünk az V. öt­
éves terv időszakában a célok 
eléréséért és melyek a VI. öt­
éves tervciklus fő irányvonalai? 
Egy újságcikk keretében nem 
lehet egy vállalat ötéves mun­
káját értékelni, néhány eligazí­
tó adat azonban megfelelő tám­
pontot ad a vállalat általános 
gazdasági eredményeinek meg­
ítéléséhez.

Termelés
terven felül

Az elmúlt öt év gazdasági 
történetünk egyik legsikeresebb 
időszaka volt. Cigarettaterme­
lésünk az öt év alatt 21 szá­
zalékkal nőtt. A termelői árvál­
toztatások kihatásán túl azon­
ban a teljes termelési érték 
184 százalékos alakulása azt 
bizonyítja, hogy a vállalat ter­
melési struktúrájában erőteljes 
változás állt be. Termelésünk a 
magasabb értékű cigaretták 
irányába tolódott el. melyet a 
Sopianae számszerű alakulása 
is egyértelműen bizonyít. A ter­
melési növekményt lényegében 
változatlan létszámmal hajtot­
tuk végre.

A dolgozók alapbére közel 
41 százalékkal nőtt, ez éven­
kénti 8 százalék bérszínvonal­
növekedési átlagot tételez fel. 
Az öt év vállalati nyereségtö­
mege megközelíti a 300 millió 
forintot, mely természetes kö­
vetkezménye az előző számok­
nak.

Beruházásunk abszolút össze­
ge 85 millió 236 ezer forint volt, 
több mint az előző ötéves terv­
ciklusban. Az ötéves tervet te­
hát jól, eredményesen teljesítet­
tük. A mennyiségi tervet novem­
ber hó első hetében teljesítet­
tük, a további termelés már ter­
men lelül folyik.

Ezek után felmerül a kérdés: 
hogyan tovább? A VI. ötéves 
terv időszakára a következő 
alapvető tényezőkkel kell szá­
molni:

— A gazdasági környezet ne­
hezebbé válik, a vállalattól fe­
szesebb gazdálkodást kíván. Ez 
0 tény a szabályozó rendszer 
Szigorításában, a termeléshez 
szükséges anyagok - főleg im­
portanyagok- és gépek beszer­
zésének növekvő nehézségeiben 
fog jelentkezni;

- megnövekszik a vállalat 
magárautaltsága. Miután 1980. 
Július 1-től a tröszt megszűnt, 
a vállalat nemcsak jogilag, 
9ozdaságilag is önállóvá vált;
- a nyereségképzés növelésé­

nek leghatásosabb eszköze o 
hatékony költséggazdálkodós 
'esz;

- piaci expanzióval nem szá­
molhatunk, vagy legalábbis mi- 
r*'rnális mértékbeli;

— a piaci expanzió kulcsa a 
korszerű, fogyasztói igényeket 
jól kielégítő, árban a fogyasz­
tók részére könnyen hozzáfér­
hető gyártmánystruktúrában van.

Figyelemmel 
a fogyasztásra

A fentiek után részletesebben 
vizsgálva lehetőségünket, meg­
állapíthatjuk, hogy pozíciónk 
javult. Jelenlegi gyártmánykonst­
rukciónk, ha nem is nevezhető 
kifogástalannak, rövid távon 
megfelelő biztonságot nyújt. A 
fő gyártmányainkat illetően ad­
dig nincs probléma, amíg a So­
pianae növekedése arányban 
áll a Fecske csökkenésével. Az 
azonban már ma is látszik, hogy 
új, korszerű cigarettafajtát kell 
kialakítani és a fogyasztók ren­
delkezésére bocsátani, már a 
közeljövőben. Az új terméknél 
törekedni kell a fogyasztók igé­
nyei mellett a termeléshez szűk- 
séges hazai anyagi háttér biz­
tosítósára. Olyan termék, amely 
fokozottan importigényes, nem 
kaphat létjogosultságot a nép­
gazdaság jelenlegi fizetési kö­
rülményei között/A Fecske csök­
kenését éppen a gyártáshoz fel­
használt anyagok magas import­
arányának beszerzési .' nehézsé­
gei okozzák, illetve indokolják.

Az új terméknek nemcsak ne­
vében. hanem tulajdonságaiban 
is, a fogyasztói igényeket kielé­
gítő-készségében is újnak, több­
nek kell lennie a jelenlegieknél. 
Olyan új tulajdonságokkal kell 
rendelkeznie, amellyel még 
egyetlen magyar cigarettater­
mék sem rendelkezik. Csak ab­
ban az esetben lesz új, a szó 
igazi értelmében véve. Fontos, 
hogy az új termék magában 
hordja a karaktertermékek tu­
lajdonságait, ellenkező esetben 
a bemutatkozásnál nem számít­
hatunk sikerre. Az új termék új, 
sajátos, módosított, újszerű 
technológiát, az új technológia 
viszont korszerűsített gépkarkot 
követel. így tehát a gyártmány­
struktúra tervezésénél a techno­
lógia fejlesztési irányainak meg­
határozása és a követendő be- 
yuházás-politikónk rendkívül 
szorosan összefüggő kérdések.

■ A vállalat jó alapokról indul fej­
lesztési alap oldalról is az 
1981-es évben. Bár szerényen, 
de lehetőségünk lesz a modern 
technológiai hátterét biztosítani. 
Ezt o tendenciát irányában és 
ütemében egyaránt fenn kell 
tartani a következő években is. 
Ezt csak beruházással tudjuk 
biztosítani, a beruházáshoz vi­
szont mindenkor eredményhát­
tér szükséges.

Meg kell szüntetni 
a veszteséget!

Az V. ötéves terv során kiala­
kult bérszínvonal-növekedési 
ütemünket nem valószínű, hogy 
tartani tudjuk, a jelenlegi tájé­
kozottságunk alapján azonban 
évenkénti 5 százalékos bérszín­
vonal-növekedés az ismert nép- 
gazdasági körülmények között 
is — elérhetőnek látszik úgy, 
hogy közben a vállalati nyere­
séget a béradók nem csökkentik 
az elviselhetetlenség mértékéig. 
Ugyanis ebben az esetben esz­
közfejlesztéssel kevésbé vagy

egyáltalán nem számolhatunk. 
A fentiekben vázoltak alapján a 
termelés tényleges mennyiségi 
növekedése nem járható út, így 
a nyereségtömeg ezúton történő 
növelése sem. A nyereségháttér 
szükségszerű növelésére marad 
tehát a költséggazdálkodás ja­
vítása. A nyereségtömegünk 
olyan arányban növekszik, ami­
lyen arányban a termelési rá­
fordításokat tudjuk csökkenteni. 
Az 1980-ban végzett szervezői 
tevékenység során a szervezői 
team megjelölte, hogy a tech­
nológiai vonal mely pontján, 
milyen nagyságrendű és mér­
tékű veszteséget szenved el a 
vállalat. A következőkben az a 
feladatunk, hogy szigorú terv 
szerint meghatározzuk, hogy a 
veszteségforrásokat nagyságuk 
és az elhárításukhoz szükséges 
anyagi eszközigényünk sorrend­
jében behatároljuk: Meghatá­
rozzuk elhárításuk módját és 
idejét A veszteségek megszün­
tetése arányos mértékben csők. 
kenti a ráfordításokat, illetve nö­
veli vállalatunk nyereségét.

Dolgozóink szociális ellátott­
ságának terén mérsékelt növe­
lést tervezünk. Korszerűsítést 
hajtunk végre a gyermekintéz­
ményeknél, az egészségügyi el­
látás, az étkeztetés terén. Ki­
emelten kívánunk foglalkozni a 
munkahelyek kulturáltsógi szín­
vonalának fokozásával.

Szervezési tevékenységünket a 
fő gazdasági célok megvalósí­
tása irányába folytatjuk. A kül­
földi szakértők irányításával vég­
zett szervezői munkát folytatni 
akarjuk. Rendszerszervezéssel 
kiegészített munkaszervezést ter­
vezünk a szervizben, a tmk-ban 
és az anyagmozgatásban. A 
szervezés fő területe a tartalé­
kok feltárása és hasznosítása. 
Ezen túl a szervezés új tevé­
kenységbe kezd. Kidolgozzuk és 
kialakítjuk a jelenlegitől telje­
sen eltérő modern, számítógé­
pekre alapozott belső alap in­
formációs rendszert. Ennek sze­
mélyi és tárgyi feltételeit az 
V. ötéves terv végéig megterem­
tettük.

Jelenleg a VI. ötéves terv el­
készítéséhez szükséges vállalati 
koncepciók kialakításának idő­
szakát éljük. A terv-koncepciók 
megtárgyalásra kerülnek a pórt. 
vezetőséggel, a szakszervezeti és 
KISZ bizottsággal egyaránt. A 
részterveket és elképzeléseket 
bírálat és javaslattétel érdeké­
ben a dolgozók elé fogjuk ter­
jeszteni, a szakszervezeti bizal­
mi hálózaton keresztül, A vál­
lalat valamennyi dolgozójának 
lehetőséget adunk, hogy a kö­
vetkező ötéves tervünket és sor­
sunkat meghatározó feladatok 
meghatározásában, a vállalati 
döntés kialakításában részt ve­
gyenek.

Az a célunk, hogy olyan ter­
vet'készítsünk, melyet a válla­
latunk dolgozóinak többsége 
úgy a megalkotásban, mint a 
megvalósítás iránti felelősség- 
érzetében magáénak vall.

Irimi Sándor

köszöntése
A Nagy Októberi Szocialista 

forradalom megnyitotta a tör­
ténelem új korszakát: világmé­
retekben is a kapitalizmusból a 
szocializmusba való átmenet 
kezdetét jelentette. Elkezdődött 
az előző társadalmi rendszerek­
kel szembeni minőségileg új, ki­
zsákmányolástól mentes társa­
dalom, a szocializmus gyakorla­
ti megvalósítása.

1917. előtt az emberiség sok 
forradalmat élt át, amelynek 
során a korábbi osztályuralmat 
egy másik kizsákmányoló osz­
tályé váltotta fel. Döntő fordu­
lópont volt ez a szocializmus 
elméletének megvalósításában, 
oly fordulatot teremtve a világ- 
történelemben, amely meghatá­
rozta az emberiség további fej­
lődésének fő útvonalát. A kapi­
talizmus válságának talaján az 
első szocialista forradalom győ­
zelme következtében fellendült 
a munkások harca szerte a vi­
lágon, kiéleződött az osztály- 
küzdelem, egymás után alakul, 
tak meg a kommunista pártok, 
létrejött a nemzetközi kommu­
nista mozgalom. Az október 
szülte Szovjetunió vált a forra­
dalmi munkásszervezetek, a 
marxista—leninista pártok bá­
zisává, lelkesítő erejévé.

Mi magyar dolgozók büszkék 
lehetünk arra, hogy nemcsak 
részt vettünk az októberi forra­
dalom megvalósításában, hanem 
elsőként követtük az orosz pro- 
letáriátus példáját. Történelmi 
sorsfordulóink közel esnek egy­
máshoz, október 31-én volt a 
62. évfordulója az 1918—19-es 
népforradalmak őszirózsákkal 
jelképzett nyitányának. Novem­
ber 24-én van a Kommunisták 
Magyarországi Pártja megala­
kulásának 62. évfordulója.

Megbecsüléssel és tisztelet­
tel emlékezünk vissza e törté­
nelmi sorsfordulókra. Tesszük 
ezt annál inkább, mert nincs 
szégyenkezni valónk. Számunk­
ra a múlt felidézése nemcsak 
ünneplést jelent, hanem a ta­
pasztalatok számbavételét is, 
hogy a belőlük levonható tanul­
ságokat felhasználhassuk a bol­
dogabb jelen és a békés jövő 
feladatainak megvalósitására. 
A pártban mindig volt erő arra, 
hogy újra kezdjen, ha kudarcok 
érték a cél felé vezető úton, volt 
akarat arra, hogy bátran kez­
deményezzen, alkosson, még ak. 
kor is, ha a siker minden feltéte­
le nincs biztosítva.

Az emberiség ma is az ős­
korban élne, ha csak akkor fo­
gott volna valami újhoz, ha an­
nak megvalósításához minden 
feltétel biztosított. Soha nem 
lettek volna rabszolga- és pa­
rasztfelkelések, nem kísérletez­
tek volna a tudósok, nem lett 
volna tudományos és technikai 
fejlődés, nem lett volna prole­
tárforradalom. Szegényes és 
földhözragadt szemlélet az, 
amely csak a biztosra megy 
minden kockázat nélkül.

Ma a szocialista világforra­
dalomnak abban a szakaszá­
ban élünk, a NOSZF győzelme 
után, amikor nem egyetlen szo­
cialista ország, hanem egy nagy 
kiterjedésű világrendszer képvi­
seli a szocialista forradalmat. E 
világrendszer célja megegyezik 
a világ összes békeszerető erői­
nek akaratával, fö irányelve a 
béke és haladás. Mi magunk is 
e két irányelv szellemében 
élünk és dolgozunk.

Északi József

Ebben az évben 4-én tartottuk a november 7-ét köszöntő vállalati 
ünnepségünket. A Nagy Októberi Szocialista Forradalom világtör­
téneti jelentőségét Északi József méltatta ünnepi beszédében. 
(Cikkünk a 2. oldalon I)

Munka és művelődés

A zenétől 
az ünneplésig

1980-ban a Munka és műve­
lődés mozgalom ötéves szaka­
sza zárul le. Akik beindulásától 
végig részt vettek a mozgalom­
ban, bizonyára fel tudják mérni 
jelentőségét. A munkaverseny­
ben az élni és tanulni jelszó 
alatti brigádvállalásokat — 
mintegy keretet adva —, konk­
retizálta azokat. Az irányított 
programválasztás révén igen 
sokrétű műveltséggyarapitási 
akciónak lettünk részesei. Mint 
minden évben, a nevezés felté­
telei adottak voltak. A beneve­
zett brigádok ill. tagjai a java­
solt formák közül egyéni és kö­
zös művelődési vállalást tettek. 
Az értékelés is ennek alapján 
történt. Minden év utolsó ne­
gyedévében került sor az üzemi, 
vállalati vetélkedőkre, városi 
elődöntőkre és a döntőkre.

Ez évben november 14-én ke­
rült megrendezésre a városi 
elődöntő. A városi vetélkedőn 
való részvételnek nem volt elő­
feltétele a vállalati vetélkedőn 
elért helyezés, mert jelentkezés 
alapján bármely brigád részt 
vehetett rajta. A vetélkedő té­
mái szorosan kapcsolódtak az 
ajánlott programokhoz. Ezen 
belül politika, irodalom, zene, 
színház, néprajz, valamint az 
1980-as év aktualitásainak meg­
felelően a XII. pártkongresszus 
és a szovjet—magyar űrrepülés.

Az elődöntők több helyen ke­
rültek megrendezésre a város­
ban. Vállalatunktól a Lendület 
és a Tabak brigád jelentkezett 
és vett részt a városi elődöntőn. 
A Lendület brigád a Zsolnay- 
kultúrházban, a Tabak brigád a 
Ságvári Művelődési Házban ve­
télkedett és mérte össze tudá­
sát városunk legkülönbözőbb 
vállalataitól (Hőerőmű, Mecse­
ki Ércbányászati Vállalat, Kesz­
tyűgyár, Vízügy, Sopianae Gép­
gyár, Volán, Baranyagép, VIL- 
KER,) érkezett csapatokkal.

A zsűri tagjai a rendező szer­
vek: Pécs m. város Tanácsa 
V. B. művelődési osztálya, 
MSZMP Pécs városi Bizottsága, 
KISZ Pécs városi Bizottsága, 
Szakszervezetek Baranya me­
gyei Tanácsa, Doktor Sándor 
Művelődési Központ, valamint 
a Pécsi Nemzeti Színház, Rádió, 
Művelődési Házak, Ifjúsági Ház, 
Tanárképző Főiskola képviselői 
voltak.

Mindkét helyen a vetélkedőt 
egy selejtezéssel indították be, 
melynek során egy űrhajózással 
kapcsolatos keresztrejtvény 
megfejtése volt oz egyik fel­
adat, valamint a XII. kongresz- 
szus anyagából kellett a feltett 
kérdésekre írásban válaszolni. A 
zsűri értékelte és pontozta a 
beadott megfejtéseket és vála­
szokat. Az elért pontszámok 
alapján a közel 20 brigádból 
10 brigád vetélkedhetett a to­
vábbi helyezésekért. A mi bri­
gádjaink az elérhető maximális 
pontszámmal (34) folytathatták 
a vetélkedőt.

A továbbiak során néprajzi és 
irodalmi kérdésekre kellett vá­
laszolni, A szellemi vetélkedőt 
ügyességi próbák követték. A 
Zsolnay-kultúrházban a Lendü­
let brigádnak ballonfúvás, fek­
vőtámasz és stafétaváltós Cola- 
ivás volt a feladata. A Ságvári 
Művelődési Házban az ügyes­
ségi próba során a Tabak bri­
gádnak egy tele pohár vizet 
mokkáskanállal kellett átmerni 
a másik asztalon lévő üres po­
hárba, valamint papirrepülőgé- 
pet kellett hajtogatni és minél 
messzebbre hajítani. Ezekben a 
versenyszámokban nem nagyon 
jeleskedtünk. A vetélkedő utol­
só szakaszában színházzal és 
zenével kapcsolatos kérdéseket 
tettek fel. A pontszámok össze­
sítése után került sor az ered­
mény kihirdetésére és a vetél­
kedő rövid értékelésére. Mind­
két helyszínen a Mecseki Érc- 
bányászati Vállalat brigádjai 
kerültek az első helyre.

A városi döntőre minden 
helyszínről 5—5 brigád -(ütött 
tovább, de a döntőbe be nem 
jutott csapotok is csak nyerhet­
tek, hiszen minden újabb isme­
retanyag, pmellyel a mozgalom 
keretében találkoztunk, művelt­
ségünk gyarapodását szolgálta. 
A városi döntőre november 28- 
án kerül sor, melyen a Lendület 
és □ Tabak brigád is részt vesz, 
mert az elődöntőn a Lendület 
brigád IV. helyezést, a Tabak 
brigád V. helyezést ért el.

. Szeretnénk eredményesen 
képviselni vállalatunk 26 bri­
gádját ezen a fórumon is.

Cserepes Károlyné
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A műhelyben beszélik
Vállalatunk 2 + 1 műszakos 

munkarendben dolgozik. Há­
rom műszakos termelés csak o 
filterrúdgyártásban van. Hét 
év termelési eredményei bizo­
nyítják, hogy nagy jelentősége 
van a szerviz-tevékenységnek. 
Erről és a termelő műszakok 
közötti váltásról kértem véle­
ményt, információt beszélgető 
partnereimtől.

Mohácsi Imréné csomagolási 
gépvezető:

— Nálunk műszakváltáskor a 
gé£ két személyzete és a szer- 
vizgépmester a gépnél rend­
szeresen találkozik, rend van 
,és a problémákat is megbe­
szélik. Azt viszont javasolom, 
hogy a' szerviz indulásra ké­
szítsen raganyagot, a vezetők 
biztosítsanak több segédanya­
got, mert időnként a gépnél

Bankos Istvánná

mcradt kis mennyiség zavarja 
az indulást.

Bankos Istvánná gyártási 
gépvezető:

- A gyártásban a műszak-

Kiss József

váltást zavarja, ha váratlanul 
valamelyik munkatársam nem 
jön be, de ez gondot okoz a 
műszakvezetőnek is. Előfordul, 
hogy a szervízgépmester nem 
minden esetben győződik meg 
o gép hibátlan indulásáról és 
előfordul rendetlenség is. Ter­
melő műszakok közötti váltás- 
koi is előfordulnak hibák. Az 
állandó, összeszokott gépsze­
mélyzet a műszakváltásokat is 
feltétlenül elősegíti.

A Köztársaság téri Általános 
Iskola vezetőségétől vállala­
tunk igazgatójához dicsérő le­
vél érkezett. Az iskola vezető­
sége köszönetét mond Ordo- 
nics Józsefnek az iskolában 
végzett igen értékes társadal­
mi munkájáért. Az iskola a 
dolgozánk által végzett 24 tár­
sadalmi munkaórát igen nagy­
ra értékeli és ezúton is köszö­
netét fejezi ki érte.

Vállalatunk főmérnöke, Vár- 
helyi József elvtárs december 
hó elején a LIGNIMPEX Kül­
kereskedelmi Vállalat és a 
DOHESZ képviselőivel Auszt­
riába utazik, hogy tárgyalja­
nak az osztrák-mag,ar filter- 
gyártási kooperáció lehetősé­
geiről.

• • •

Császmáné Halmai Éva kom­
binált rúdgyártás gépvezető:

— Műszakváltáskor a felme­
rülő hibákat, esetleges rendet­
lenséget egymásnak kritikusan 
felvetik. Az is igaz, hogy nem 
minden esetben nyomdafesté­
ket tűrő hongon .. . Vélemé­
nyem szerint a Mulfi szerviz 
tevékenysége az utóbbi idő­
ben javult. Javaslom, hogy a 
Mulfi kombinált rúdgyártó 
szerviznél minden esetben mű­
szakra kész gépet adjanak át, 
abban az esetben is, ha éjsza­
ka üzemel.

Kiss József csomagolási mű­
szakvezető:
- A vezetőnek olyan feltéte­

leket kell biztosítani, hogy a 
műszakindulás időben történ, 
jen. Igénylem, hogy a problé­
mákat időben és őszintén je­
lezzék. Mert a gyors döntés-

Mohácsi Imréné

hez, jó és reális információ 
szükséges. Az új rendszer ösz­
tönöz arra is, hogy egymás 
munkáját ellenőrizzék.
- Az esetleges programvál-

Császmáné Halmai Éva

fozős műszakváltáskor is za­
vart okoz.

- Nálam a későn jövők nem 
kapnak állandó beosztást. A 
törzsgárdatagok fegyelmezet­
tebbek, lelkiismeretesebbek. 
Erre kell nevelni a’ többi dol­
gozót is.

A technológiában szinte 
mindenki műszakot od és vesz 
át. Ezért is kell egymás mun­
káját megbecsülni és segíteni.

Pápay Miklós

Kitüntetések a legjobbaknak

Ünnepség  a NOSZF 63. évfordulóján
Ez évben vállalatunknál no­
vember, 7-e tiszteletére az ün­
nepséget 4-én délután fél há­
romkor tartottuk meg az ebéd­
lőben. Az ünnepség a Him­
nusszal vette kezdetét, amelyet 
a Mátyás király utcai általá­
nos iskola tanulói adtak elő. 
Szívet melengető volt ezt köve­
tően a vállalat kis óvodásainak 
műsora. Ezt követte az iskolá­
sok már hagyományos szavala­
tot, éneket és népi táncot 
magába foglaló színes műsora.

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom jelentőségét ünne­
pi beszédében Északi József, 
az I. pórtalapSzervezet párttit­
kára méltatta. A beszéd utón 
Irimi Sándor igazgató elvtárs 
kitüntetéseket és jutalmakat 
adott ót.

„Kiváló munkáért” miniszteri 
kitüntetésben részesült Benke 
László anyag- és áruforgalmi 
osztályvezető, valamint Gastei-

Munkaterv alapján

A mérlegen: 
egy év munkája
h pártvezetőség beszámolója 
az összevont taggyűlés előtt

Az összevont taggyűlések min. 
dig jelentős állomásai vállala­
ti pártszervezetünk életének. A 
november 11-én tartott össze­
vont párttaggyűlésnek különös 
jelentőségét az adja, hogy a 
XII. kongresszus előtt újjáválasz­
tott és megfiatalított pártveze­
tőségünk első Ízben itt adott 
számot éves munkájáról.

Az összevont beszámoló tag­
gyűlésen Kiss József elvtárs, a 
pártvezetőség szervező titkaro 
elnökölt. Elnöki megnyitójában 
külön köszöntötte az irányitó 
pártszervezet képviseletében 
megjelent Szaván Lászlóné elv. 
társnőt, a Városi Pártbizottság 
osztályvezetőjét és /.öcséi Atti­
la elvtársat, a Városi Pártbi­
zottság munkatársát, majd fel­
kérte Kárpáti Károlyné elvtárs­
nőt pórtvezetőségünk titkárát a 
végzett munkáról szóló beszá­
moló megtartására. •

A pártvezetőség beszámolója 
számot adott a XII. kongressz- 
szus irányelveinek megvitatásá­
ról, majd a kongresszus hatá­
rozatainak ismertetése és o he­
lyi végrehajtás előkészítése te­
rén végzett munkáról szólt. Párt­
vezetőségünk a pórt belső éle­
tének feladatait féléves munka- 
tervekben jelölte meg, a gazda­
sági munka irányítására, segi- 
tésére és ellenőrzésére pedig - 
o vállalat gazdasági vezetésé­
nek egyetértésével - cselekvé­
si programot dolgozott ki.

A pártvezetőség beszámolója 
kellő részletességgel adott szá­
mot az ideológiai nevelő mun­
ka terén elért eredményekről és 
kellő önkritikával szólt a meg­
lévő problémákról is. Az élért 
eredmények közül kiemelte a 
vállalatunknál először ez évben 
beindított „gazdaságpolitikai 
kérdések" tömegpropaganda- 
tanfolyamot valamint a tömeg­
szervezeteink keretében folyó 
politikai oktatás fejlődését. 
Ugyanakkor - a marxista-leni­
nista esti középiskolások magas 
lemorzsolódási aránya miatt — 
megállapította, hogy a jövőben 
a beiskolázásnál körültekintőb­
ben kell eljárni.

A beszámoló megállapította, 
hogy az elmúlt évben jelentő­
sen megnőtt a gazdaságpoliti­
kai kérdések iránti érdeklődés 
dolgozóink körében. Ehhez nyil­
ván hozzájárult az is, hogy 1980. 
július 1-től a Dohányipari Vál­
lalatok Trösztje megszűnésével 
vállalatunk önálló gazdálkodást 
folytat. De érdeklődéssel kísé­

get Hildegard, a KlSZ-bizott- 
sóg titkára.

Vállalati „Kiváló dolgozó" 
kitüntetésben részesültek: Dé­
ri Lászlóné, Vincze Istvánná. 
Gulyás Mária, Winter Vendel, 
Oidonics Józsel, V/uk Márton­
ná, Puska Ferencné, Barna Fe- 
rencné, Varsány Emilné, Pete- 
rácz János, Kiss Józsel, Kotri 
Pálné, Kincsei Imréné, Kajcsa 
Lászlóné, Futó Endréné, Pápay 
Miklós.

Oláh Gyula gépkocsivezető 
balesetmentes vezetésével el­
érte a 250 000 km-t, ezért a 
KPM plakett kitüntetésben, vál­
lalatunk pénzjutalomban része­
sítette. A szakszervezetben 
végzett munkáért Magyar Mik­
lós SZOT-oklevelet kapott, ez­
zel egyidejűleg jutalomban is 
részesült.

Tűzvédelmi tevékenységük el­
ismeréséért Mihálovics Géza 5 
éves, Ihász Józsel 10 éves, Ba­
bos István 10 éves, Hirczel Jó-

rik dolgozóink a tágabb társa­
dalmi környezetünk gazdaság­
politikai folyamatait is. Ezt az 
érdeklődést az eddigieknél job­
ban ki kell használnunk a párt- 
oktatás minden formájában.

A pártvezetőség beszámolója 
értékelte a pártcsoportok, párt- 
alapszervezetek és alapszerve­
zeti vezetőségek végzett munká­
ját és az információs bizottság 
tevékenységét. Ezt követően a 
pártszervezet belső életének el­
ért eredményeiről szólt a be­
számoló, majd a vállalati KISZ- 
bizottság munkájának irányítása 
és segítése terén végzett munkát 
elemezte. Megállapította, hogy 
vállalatunknál jelenleg 268 fő 
a 30 éven aluli fiatalok száma, 
ebből 127 fő a KISZ-tagság lét­
száma. A fiatalok szervezettsé­
ge 47,3%. KISZ-bizottságunk 
munkáját a fokozódó javulás 
jellemzi.

Ezt követően a nőpolitikái 
határozót és a közművelődési 
célkitűzések helyi végrehajtásá­
ról szólt, mojd a szakszervezet­
ben dolgozó párttagjaink mun­
kájának elért eredményeit érté­
kelte a beszámoló. Megállapí­
totta, hogy a XII. kongresszus 
vonatkozó határozatának meg­
felelően szélesedett vállalatunk­
nál az üzemi demokrácia.

A káder, és személyzeti mun­
káról szólva felhívta a figyelmet 
arra, hogy az emberek elsősor­
ban az általuk közvetlenül Is­
mert kommunistákon, vezetőkön 
keresztül alakítanak véleményt 
a politikai rendszerről. A poli­
tikát azáltal érzékelik, hogy a 
vezetőik hogyan politizálnak, 
miként dolgoznak, milyen a ma­
gatartásuk. A vezetők személyes 
példamutatása a beosztottak 
véleményalkotása szempontjá. 
ból meghatározó. Befejezésül az 
1980. évi vállalati terv sikeres 
végrehajtására irányuló cselek­
vési program teljesítését érté­
kelte a pórtvezetőség beszámo­
lója. Megállapította, hogy a 
cselekvési programúk jól szol­
gálta a vállalati terv végrehaj­
tását: célkitűzéseinket a válla­
lati gazdálkodást érintő minden 
lényeges vonatkozásban teljesí­
tettük, illetve túlteljesítettük. A 
gazdaságpolitikai feladatok is­
mertetésével, egységes értelme­
zésének biztosításával kapcso­
latos tömegpolitikai feladata­
inkat pártalapszervezeteink, 
pórtcsoportjaink, a KlSZ-szerve- 
zetünk, a szakszervezetben dol­
gozó kommunistáink a cselek*-

Az ünnepségen hangulatos műsort adtak a gyári óvoda kisgyer­
mekei.

zsel 20 éves szolgálati éremki- A kitüntetetteknek további 
tüntetésben és pénzjutalomban jó munkát kívánunk, 
részesültek. Dr. Simon Gyuláné

vési programban megfogalma­
zottak szerint jól hajtották vég. 
re.

A pártunk XII. kongresszusa 
és hazánk felszabadulásának 
35. évfordulója tiszteletére tett 
brigád-felajánlások, a kongresz- 
szusi és felszabadulási munka­
verseny 1980. évi folytatása 
meghatározó mértékben járult 
hozzá vállalati tervünk túltel­
jesítéséhez, termékeink minősé­
gének javulásához. Az 1980. évi 
vállalati gazdálkodási tevé­
kenységünk összhangban van a 
Központi Bizottság 1978. márci­
us 15-i határozatának végrehaj­
tására készített intézkedési ter­
vünkben megfogalmazott célki­
tűzésekkel.

A pártvezetőség beszámoló­
ját hozzászólások követték. Sza­
mosi László elvtárs úgy értékel­
te a beszámolót, hogy az jól 
mutatja az elmúlt év eredmé­
nyeit. Az új összetételű, meg­
fiatalodott pórtvezetőség ez évi 
eredményes munkája biztosíték 
arra, hogy az elkövetkezendő 
évek folyamán még többre is 
képes lesz. Jó munkamódszer­
nek tartja a heti párttitkári meg. 
beszéléseket. Irimi Sándor elv­
társ hozzászólásában a fiatalok 
8. általános iskolai végzettségé, 
nek fontosságára hívta fel a 
figyelmet. Északi József elvtárs 
javasolta hozzászólásában a 
pórtvezetőség beszámolójának 
elfogadását azzal, hogy az alap­
szervezetek életéről a beszámo­
lóban kevés szó volt nyilván, 
hogy erről az alapszervezeti 
taggyűléseken, melyekre a 
következő hetekben kerül 
sor, részletesebben fognak 
szólni az alapszervezeti pártve­
zetőségek. Vámos Mihály elv­
társ az éjszakai műszakban dől. 
gozó párttagok eredményes

pártcsoport-tevékenységéről 
adott számot hozzászólásában.

Ezt követően Szaván László­
né elvtársnő, kért szót és is­
mertette a Városi Párt Végre­
hajtó Bizottság minősítő véle­
ményét pártszervezetünk munka, 
jóról.

A további hozzászólások és 
a kialakult vita után az össze­
vont taggyűlés egyhangúlag el. 
fogadta pártvezetőségünk éves 
beszámoló jelentését és az elő­
terjesztett határozati javaslata­
it.

Az összevont taggyűlés 2. na. 
pirendi pontjaként vezetőségi 
tag megválasztására került sor, 
mert az előző választáskor a 
pórtvezetőség tagjának megvá­
lasztott Nagy László elvtórs 
időközben munkahelyet változ­
tatóit. Helyette Résvész Sándor 
elvtársat választotta meg az 
összevont taggyűlés a pórtveze. 
tőség tagjának. V. J.

Szerződések
a dohányipari 
vállalatok között

A dohányipari vállalatok jú­
lius 1-óvel önállóak lettek. El 
a szervezeti változás több 
olyan problémát vetett fel, 
amelynek megoldását az ed­
digiektől eltérő módon kell 
rendezni. Ebbe a problémakör­
be tartozik a dohány, a do­
hánygyártmányok dohányipar' 
vállalatok közötti forgalmazási 
rendje és a Debreceni Do­
hánygyár által végzett gépi 
berendezések, alkatrészét 
gyártása, javítása.

A legfontosabb eltérést ot 
eddigi gyakorlattól az jelenti, 
hogy a dohánygyárak és fer­
mentáló vállalatok egymás kö­
zötti termékforgalmazását ép­
pen olyan szerződéses rend­
szerben kell a jövőben lebo­
nyolítani, mint ahogyan a kí­
vülálló önálló vállalatokkal 
eddig volt. Tekintettel orra, 
hogy a dohányipari vállalatot 
közötti forgalmazást a jövő­
ben kizárólag a vállalatok kö­
rös megegyezése alapján lét­
rejövő szerződések fogják ko­
ordinálni, a vállalatokra az a 
feladat hárult, hogy ajánlás­
képpen kidolgozzák azt a szer­
ződéses rendszertervezetet
amely a jövőben a forgalma­
zás alapját fogja képezni. £ 
feladatok megoldása érdeké­
ben a vállalatok szakemberei­
nek és jogtanácsosainak be­
vonásával kétnapos tanácsko­
zás volt november 12-én és 
13-án az Egri Dohánygyár fel- 
sőtárkónyi üdülőjében.

A tanácskozás résztvevői al­
kotó vita és meglehetősen 
nagy munka utón konkrét 
megállapodásra jutottak egy­
más között abban a kérdés: 
ben, hogy hogyan képzelik el 
a jövőben a forgalmazás bo­
nyolítását, és elkészítették a 
szállítási szerződések ajánlott 
tervezetét is. Néhány főbb 
szempontot ismertetnénk annak 
illusztrálására. hogy milyen 
módon várható a kérdés ren­
dezése.

A felek egyöntetűen elfo­
gadták azt a koncepciót, hogy 
mindhárom témakörben szűk- 

. séges egy úgynevezett kapaci­
táslekötési szerződés megköté­
se, amely a VI. ötéves tervhez 
igazodóan öt évre meghatá­
rozná évenkénti bontásban 
azokat a kereteket, amelyek 
között egy-egy vállalat konk­
rétan gazdálkodhat, illetve biz­
tosíthatja az általa szállított, 
illetve az általa megrendel* 
termékek forgalmazását. Az 
így megkötött kapacitásleköté­
si szerződésekre épülne ró egy 
keretszerződés, amely keret- 
szerződésben kerülne megha­
tározásra mindaz a feltétel, 
amely a forgalmazás tényleges 
lebonyolítása során alkalma­
zásra kerül. A keretszerződé­
seknél a felek a belföldi fer­
mentált dohányok forgalmazá­
sánál éves keretszerződés kö­
tését, a dohánygyártmányok 
belföldi forgalmazásánál, va­
lamint a dohányipari gépek, 
berendezések és alkatrészek 
gyártásánál pedig határozatlan 
idejű keretszerződés megköté­
sét látnák indokoltnak. Mind­
három keretszerződés javasol* 
tervezete is elkészült, amely 
olapját képezheti majd a vál­
lalatok konkrét szerződésköté­
seinek. A kapacitáslekötési 
szerződéstervezetek elkészíté­
sét o szállítói, illetve vállalko­
zói pozícióban levő vállalatok
fogják végezni.

Reméljük, hogy a munka be­
fejezésével és a szerződések 
tényleges megkötésével sikerűi 
vállalatainknak is megvalósíta­
niuk az önállóságból fakadóul 
követelményeket.

. Dr. Simon Gyuláné
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Valóban fórum 7
Ki üzemi demokrácia meg­

nyilvánulásának egyik legköz­
vetlenebb formája a termelési 
tanácskozás. Lehetőség arra. 
hogy a fórumon a dolgozók vé­
leményt mondjanak, ha kell bí­
ráljanak, javaslatot tegyenek a 
termelési célkitűzésekkel, a vég­
rehajtással és a termelés irá­
nyításával kapcsolatos kérdé­
sekben.

A dolgozóktól jövő visszajel­
zésekre a vezetésnek éppúgy 
szüksége van, mint a végrehaj­
tás szintjén tevékenykedőknek a 
vállalati célok ismeretére. Az 
információcsere természetesen 
feltételezi mindkét fél aktivitá­
sát, az őszinte, nyílt légkört.

A negyedik negyedévi terme­
lési tanácskozások kevés kivé­
tellel aktívak voltak, 80—90"«- 
os megjelenési arány mellett. A 
tanácskozósvezetők o november 
9-i műszaki konferencián szer­
zett ismereteiket továbbították a 
vállalat dolgozóinak. Beszámol­

Az egységes minősítés érdekében
Minőségvédelmi, minőségbiz­

tosítási aktuális kérdésekről 
folyt tanácskozás nemrégen a 
Dohányipari Központi Minőség- 
ellenőrző Laboratórium szerve­
zésében a fermentáló és ciga­
rettagyártó vállalatok minőség- 
ellenőrzési szakemberei részvé­
telével. Megvitatásra kerültek ez 
alkalommal olyan kérdések, me­
lyek a vállalati önállósággal 
kapcsolatban új megvilágítást 
nyernek, főként a vállalatok kö­
zötti minőségi viták lerendezé­
seinél. A tárgyaláson szabvá­
nyosítási kérdések is felmerül­
tek, közelebbről A cigaretta ér­
zékszervi vizsgálata c. szab­
ványtervezet gondos áttanulmá­
nyozására, majd azt követően a 
közös bírálati szempontok ki­
alakítására került sor.

A cigaretták érzékszervi mi­
nősítésének szabványosítása 
régóta várat magára. Most az 
első lépések megtételének va­
gyunk részesei, elkészült a szab­
ványtervezet az élelmiszerekre

Munkában a vállalati degusztációs bizottság

Mennyi idő kell a vásárláshoz? 
Csökken a sorban állás

A szakszervezeti bizottság 
szociálpolitikai felelősi tisztség­
gel bízott meg. Feladatom na­
gyon szerteágazó. Olyan dol­
gok tartoznak ide, amelyek a 
dolgozók szociális ellátottságá­
val kapcsolatosok.

Ez alkalommal az üzemi élel­
miszerbolt szolgáltatásáról sze­
retnék írni. Komoly probléma 
volt a boltban lévő reggelen­
ként! sorbanóllás. Figyelemmel 
kísértem, hogy mi lehet ennek 
az oka, hiszen nem mindegy, 
hogy a teljesítménybérben dol­
gozó munkásoknak ' emiatt 
mennyi az időkiesése.

Vállalatunknál él egy igazga-, 
tói utasítás, amely beosztja a 
vállalat dolgozóit osztályonként, 
hogy mikor vehetik igénybe a 
bolti szolgáltatást. Vizsgálataim

tak az V. ötéves terv termelési 
céljának teljesítéséről és a kö­
vetkező öt év feladatairól, a 
fejlesztési elképzelésekről.

Az előadók az osztályukat 
érintő kérdésekre részletesen ki­
tértek. A hozzászólások kevés 
kivétellel valóban a termeléssel 
szorosan összefüggő körülmé­
nyekre, a feladatok végrehajtá­
sának feltételeire vonatkoztak.

Termelésszervezési javaslótok, 
munkavédelmi bírálatok hang­
zottak el, és kitértek a társosz­
tály! kapcsolatok hibáira.

Az elmúlt tanácskozásokhoz 
képest már kevesebb volt az 
olyan probléma felvetése, amely 
nem a termelési tanácskozás 
rangjához illő, e fórum nélkül 
is megoldható ügyekre vonatko­
zott.

Remélhető, hogy a következő 
tanácskozás már valamennyi 
üzemrészben valóban fórum 
lesz.

— hné —

vonatkozó érzékszervi minősítés 
általános szempontjainak figye­
lembevételével. A továbbiakban 
kérdés, valóban előrébb mu­
tat-e — 5 éves távlatot figye­
lembe véve — a készülő szab­
vány, s alkalmas lesz-e jelenle­
gi összeállításában a cigaret­
tának mint élvezeti cikknek a 
fogyasztó szemszögéből történő 
minősítésére, s egyben a gyár­
tók ösztönzésére a jobb minő­
ség felé?

Ennek a kérdésnek eldönté­
sére felelősségteljes munkát kell 
végeznie a minőségellenőrökkel 
kibővített vállalati érzékszervi 
minősítő bizottságnak, S hogy 
valóban mennyire sikerül rá­
hangolódni a témára, mennyire 
vagyunk képesek a megadott 
bírálati, minősítési szemponto­
kat az új helyzetben magunké­
vá tenni, szabványba illeszteni, 
azt az új szabvány életbelépte­
tésének gyakorlati alkalmatása 
dönti majd el.

Dr. Kiss Elemérné

során megállapítottam, hogy 
nem az utasítás be nem tartása 
volt az ok. Mióta új eladó van, 
aki jobban szervezi a munkáját, 
gyorsabb, pontosabb, azóta 
csökkent a sorbanóllás. Tapasz­
talataimat alátámasztják a dol­
gozók véleményei is. A megkér­
dezettek egybehangzó válasza, 
hogy a választék is bővült. 
Többféle felvágottat, füstölt árut 
lehet kapni, Sokféle péksüte­
mény van. Kérésük, hogy ezt 
még bővítsék cukrászsütemény­
nyel is.

Természetesen van kisebbség, 
akinek a mostani ellátás sem 
megfelelő, de a többség véle­
ménye, hogy az ellátás most 
sokkal jobb, a kiszolgálás gör­
dülékenyebb.

Hegyi Ferencné

MÉTE-
elöadások

A termelésről 
és minőségről, 
a gyártmány- 
fejlesztésről

A MÉTE gyári csoportjának 
szervezésében került sor dr. 
Kiss Elemérné „A terme és 
minőség néhány össze.uggö 
kérdése" című előadására. A be­
vezető rész után a dohányfel­
használási jellemzők ismerteté­
se következett, melyben az elő­
adó egy elgondolkodtató tény­
re hívta fel a figyelmet, még­
pedig a Fecske és a Sopianae 
cigarettákban található do- 
hányvágat-térfogatok és a ciga­
retták gyártásához valójában fel­
használt vágat mennyiségi viszo­
nyainak nagy különbségére. 
Ugyanis a cigaretták térfoga­
tainak közel azonossága (az 
eltérés csupán 3,8%) nem tá­
masztja alá a két gyártmány 
anyagnormái közötti jóval na- 
gyob eltérést (13%). A két kü­
lönböző cigaretta anyagmuta­
tói is közelítenek egymáshoz, 
s így jelenleg a különbség már 
csak 10%-os. Valószínű, hogy 
az ideális 3,8%os eltérés nem 
érhető el, és a nagyobb elté­
rést is számos tényező befolyá­
solhatja, mégis érdekes a té­
mának az ilyen irányú megkö­
zelítése.

Az előadás foglalkozott még 
a minőségi bérszorzók alaku­
lásával, a gyártási hibák meg­
oszlásával, a gyártásközi mi­
nőségellenőrök által gépenként 
selejtezett tartályok számának 
alakulásával és a késztermé­
kek minőségi mutatóinak ör­
vendetes javulásával.

Összességében az előadás 
bebizonyította, hogy a tovább­
lépés érdekében tett erőfeszíté­
sek jó irányba mutatnak, de a 
gyár minden dolgozójának 
tudnia kell, hogy az eddigi 
eredményes munkát még to­
vább kell fejleszteni, a vállala­
ti és az egyéni érdekek össz­
hangja alapján.

November 13-án újabb 
MÉTE-rendezvényre került sor. 
Ekkor a gyártmányfejlesztés 
kérdéseivel foglalkozott Molnár 
Adámné, a technológiai cso­
port vezetője. Az előadó elő­
ször a gyártmányfejlesztés 
szükségességével foglalkozott, 
majd hangsúlyozta, hogy szá­
molni kell a dohányosok egyre 
magasab szintű igényeivel is. 
Nemzetközileg és így hazánk­
ban is általános tendencia az, 
hogy gyengébb, hosszabb, ízlé­
ses megjelenésű, közepes ár­
fekvésű cigaretták iránti keres­
let egyre növekszik. Ezért a vál­
lalat saját jövője érdekében is 
szükséges a gyármtányfejlesz- 
tési koncepciók kialakítása so­
rán ezeket a tényezőket - még 
egyéb (pl. gazdaságossági) té­
nyezőkkel kiegészítve - figye­
lembe venni.

A második rész a füstben ta­
lálható, ártalmasabb vegyüle- 
tek, illetve vegyületcsoportok 
csökkentésének módjaival és 
oz elért eredmények bemuta­
tásával foglalkozott, majd is­
mertette a gyártmányfejlesztési 
tevékenység során felmerülő 
problémákat és a mérési ered­
ményeknél található - néha 
igen nagy fokú - eltérések fel 
tételezhető okait. Utalt a gyárt­
mányfejlesztéssel foglalkozók 
célkitűzéseire, nehézségeire. Ez 
pedig a szükségesnél sokkal 
jobban megnyújtja egy-egy té­
ma megfelelő szintű kidolgozá­
sának az idejét.

Keszténé Kiss Jolán

1985: közel 7 milliárd cigaretta

Túl a terven - szemben a feladatokkal
November 9-én ex évben 

utoljára tartottunk műszaki 
konferenciát. Célja az volt, 
hogy a munkavezetőket, ter­
melésirányítókat, szocialista 
brigádvezetöket tájékoztas­
suk ez évi munkánkról, ered­
ményeinkről és a következő 
év, évek tervelképzeléseiröl. A 
műszaki konferenciát termelési 
tanácskozások követik, ahol 
dolgozóink javaslatokat, észre­
vételeket tesznek a vállalati 
célok megvalósítására. A kon­
ferencián Várhelyi József fő­
mérnök tájékoztatta a megje­
lenteket.

1980-ban nagyon jó évet 
zárunk. Cigaretta termelési 
tervünk 6100 millió db füstszű­
rös cigaretta volt. Ezen belül 
3000 millió db Sopianae, 60 
millió Metropol, és 3040 millió 
db Fecske cigaretta termelé­
sét, továbbá 300 tonna Heve­
si dohány válogatását és 370 
tonna kreppelt papír értékesí­
tését terveztük, mintegy 800 fő 
vállalati létszám igénybevéte­
lével. A tervezett cigarettater­
melésünket kb. 6490 millió db- 
bal túlteljesítjük. A mintegy 
6"(,-os túlteljesítésen belül 
kedvezően alakult a termék- 
szerkezet.

A tervezettnél nagyobb mér­
tékben, 22,5" o-kal nőtt a So­
pianae cigaretta, ami a fo­
gyasztók körében továbbra is 
igen keresett termékünk, ezért 
a jövőben tovább kell növel­
nünk termelését. Fecske ciga­
rettából 2733 millió db, Met- 
ropolból 43 millió db lesz éves 
termelésünk. A Hevesi dohány­
válogatás kedvezőtlen időjárás 
okozta terméscsökkenés miatt 
elmarbdt, de a termelési ér­
tékkiesést 10 millió db kombi­
nált filterrúd terven felüli ér­
tékesítésével ellensúlyozni tud­
tuk. Kreppelt papírból a ter­
vezetten felül 30 tonnával 
többet értékesítünk az Egri 
Dohánygyár részére. Ezt a ter­
melést a tervezett 799 fő he­
lyett, várhatóan 775 fővel tel­
jesítjük, így termelékenységi 
mutatóink is kedvezőbben ala­
kulnak.

Beruházásaink is a tervezet, 
tek szerint valósulnak meg. Az 
előkészítés rekonstrukciója jó 
ütemben folyik, és az év vé­
géig a levélfeldolgozó vonal 
— hazai gyártású gépekkel — 
mintegy 10,5 millió Ft költség­
gel elkészül. Még ez évben be­
érkezik egy acetát és szsnes- 
filtergyártó gépior, ami kb. 
14,5 millió Ft-ba kerül. Ener­
giatakarékossági célból a fű­
tési rendszerünket melegvíz- 
fűtésre alakítjuk át, a gyártá­
si épület és a laboratórium 
szerelési munkáit azonban a 
kivitelező vállalat csak év végi 
határidővel végzi el.

1980. évben bérfejlesztést 
nem terveztünk, de a vállalati 
nyereség kedvező alakulása - 
a tervezett 58 millió Ft-tal 
szemben várhatóan 92—95 mil­
lió Ft - lehetővé tette, hogy 
4-5,2" I, közötti bérfejlesztést 
hajtsunk végre.

Gazdálkodásunknak ezen jel­
lemző mutatószámai bizonyít­
ják, hogy vállalatunk dolgo­
zói, szocialista brigádjai jó 
és eredményes munkát végez­
tek;

Ez év folyamán angol szer­
vezőintézettel közösen terme, 
lésszervezési munkát végeztünk 
el, amelynek célja 15" u-os tel­
jesítménynövekedés és jelentős 
mértékű cigaretta selejt csök­
kentés volt. A tapasztalatok 
igen kedvezőek, a gyártásközi 
selejt — 2,5-3" n között alakul 
és a teljesítménynövekedésnek 
is megteremtettük a célkitű­
zésben szereplő alapját.

Az V. ötéves tervünkben ter­
vezett 29 550 millió db ciga­
retta termelését november ele­
jén teljesítettük. Az év hátra­
lévő időszakában várhatóan 
900 millió db cigaretta terme­
lésével túlteljesítjük az ötéves 
termelési tervünket. ,

Igen kedvező, hogy a ter­
melésnövekedéssel együtt je­
lentősen javult a termékeink 
minőségi színvonala, amit a 
fogyasztói reklamációk csökke­
nése és a minőségellenőrző in­
tézetek kedvező értékelései bi­
zonyítanak.

Sajnálatos dolog, hogy a 
tavalyi, illetve az előző három 
évhez képest romlott a balese­
ti statisztikánk. Az év első há­
romnegyed évében 11 baleset 
volt, 170 kieső munkanappal, 
míg az előző három év át­
laga csak 8,33 baleset 135 ki­
eső munkanappal. Fokoznunk 
kell a felvilágosító munkát és 
a baleseti források megszün­
tetését.

A vállalati újítók munkája 
eredményeként az újítások ré­
vén megtakarított gazdasági 
eredmény 333 000 Ft, a kifize­
tett újítási díjak 47 ezer Ft-ot 
tettek ki.

Ez évi gazdasági eredmé­
nyeink ismeretében ebben az 
időszakban fogalmazzuk meg 
jövő évi és a VI. ötéves terv 
időszakára vonatkozó nagyvo­
nalú elképzeléseinket is. 1981- 
berf tovább növeljük a Sopia­
nae cigaretta termelését és 
elképzeléseink között kb. 4400 
millió Sopianae termelése sze­
repel, a Fecske cigaretta ter­
melése tovább csökken, amit 
2050—2100 millió db-ra terve­
zünk, míg Metropol cigarettá­
ból 50 millió db a terv, de a 
kis volumen miatt gondolko­
dunk a gyártmány esetleges 
megszüntetésén is.

A VI. ötéves terv következő 
éveiben a fogyasztásnövekedés 
tendenciájának megfelelően 
évente 1-1,5" ,,-kal kívánjuk 
termelésünkéi növelni. Ez azt 
jeleoti, hogy 1985-re közel 7 
milliárd db cigaretta előállítá­
sa a célkitűzésünk. A termék­
összetétel-változás továbbra is 
a multifilteres cigaretták javá­
ra várható, ezzel szemben a 
tervidőszak végére várhatóan 
a Fecske cigaretta fogyasztása 
jelentősen csökken. Számol­
nunk kell azzal, hogy 1982. 
vagy 1983. évtől a Tiszai Ve- 
gyikombinótban megkezdődik 
a polipropilénfólia nagyüzemi 
gyártása, ami lehetővé teszi 
celofán helyettesítéseként ter­
mékeink újbóli védócsomago- 
lását. Erre az időszakra celo- 
fónozó gépeinket fel kell készí­
teni a folyamatos termelésre. 
Értékesítési elképzeléseink kö­
zött szerepel, hogy felesleges 
kreppelő kapacitásunkat
krepp-papír előállítására, il­
letve értékesítésére fordítsuk.

Amennyiben orra lehetőség 
nyílik — és beruházási elkép­
zeléseink megvalósulnak - ter­
veink között szerepel, hogy 
krepp-papír helyett kész filter- 
rudat értékesítünk, de a bel­
földi értékesítési lehetőség 
mellett megkeressük a filterrúd- 
export lehetőségét is.

Ezeket a feladatainkat csak 
jól időzített beruházási és fej­
lesztési munkával tudjuk biz­
tosítani. Fejlesztési terveink el­
sősorban az anyagmozgatás 
korszerűsítésére, a nehéz fizi­
kai munka kiküszöbölésére irá­
nyulnak. A készáru továbbítá­
sának és mozgatásának auto­
matizálásán túl megoldásra vá­
ró feladat a csomagológépek 
csomagelszedése és a gyártó­
gépeken a cigaretta keretbe 
töltésének gépesítése.

Beruházási tervünk ■ szerint 
1981-ben kombihált filterrúd- 
gyórtó gépsort, csomagoló 
gépsort, és újabb nagy telje­
sítményű kompresszort kívá­
nunk vásárolni. 1982-85 közöt­
ti időszakban a termelés nö­
vekedésével, illetve a jelenlegi 
gépek elhasználódásával pár­
huzamosan további gyártó, il­
letve csomagoló gépsorok be­
szerzése, az előkészítés re­
konstrukciójának - kocsányvo- 
nal - befejezése, illetve kedve­
zőbb körülmények esetén ehe­
lyett egy fóliagyártó üzem ki­
alakítása várható.

Terveinket változatlan lét­
számmal kívánjuk teljesíteni. 
Növekedni kell a szakmunkás- 
részaránynak, így a jövőben is 
támogatjuk a. továbbtanulókat. 
További termelékenységnövelő 
feladatot jelent, hogy — 
amennyiben felettes hatósá­
gaink elfogadják — 1981. jú­
lius 1-től teljes szabad szom­
batos munkarend bevezetését 
tervezzük.

Lehetőségeinket vizsgálva, 
úgy gondoljuk, a következő 
tervidőszakban reálisan évi 4,5 
-5" «-ős bérfejlesztéssel szá­
molhatunk. Ez a fejlesztési 
mérték — elegendő lehet - a 
népgazdasági célkitűzéssel 
egyezően — a reálbérek szin­
ten tartásához, az életszínvo­
nal stabilizálásához, úgy, hogy 
emellett változatlan nyereség- 
részesedést tervezünk kifizetni. 
A béreket azonban differen­
ciálni kell a mennyiséghez, 
minőséghez, anyagmegtaka- 
ritáshoz történő hozzájárulás 
mértéke alapján. A munkahe­
lyi körülmények és a szociális 
ellátás területén a jelenleg 
meglévő színvonal tartására, 
kismértékű fejlesztésére törek­
szünk. Szociális létesítményeink 
jelenlegi színvonala fokozot­
tabb gondosság melleit clkal- 
mas a várható igények kielé­
gítésére.

A VI. ötéves terv feladatai 
igen nagyok. Feltételezik a 
vállalat minden dolgozójának 
becsületes, jó munkáját, veze­
tők és beosztottak szoros 
együttműködését azért, hogy a 
gazdasági helyzet továbbra is 
fennálló bonyolultsága es ne­
hézségei mellett vállalatunk 
eredményessége növekedjen, 
ami egyben alapja dolgozóink 
magasabb jövedelmének, el­
képzeléseik megvalósulásának.

Gábor József
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Az üzemorvos írja:

a rehabilitációról
Sport  Az ejtőernyőzésről

Napjainkban egyre több szó 
esik a rehabilitációról. Mit is 
jelent ez? Az értelmező szótár 
az orvostudományban is gyak­
ran használt szóról a követke­
zőket írja: „A munkaképesség 
helyreállítása, illetve a csökkent 
munkaképességűeknek a nekik 
megfelelő munkakörben való 
loglalkoztatása:"

A munkaképesség az ember 
fizikai és szellemi teljesítőké­
pességének összessége. Ha va­
laki dolgozik, az egyes munka­
folyamatoknál különbözőképpen 
használja fizikai erejét, illetve 
gondolkodóképességét Ez függ 
az ember tehetségétől, illetve a 
munkafolyamatoktól egyaránt. 
Az egyszerű, de nehéz munka 
több fizikai erőt, a szellemi mun­
ka pedig figyelmét, tanulással 
megszerezhető ismeretanyag 
gondolati alkalmazását, véle­
ményalkotást kíván. Az egyén ! 
élete során mesterségbeli tu­
dást, gyakorlatot szerez, de a 
legegyszerűbb munkafolyamatot 
is tanulni kell. Az ember képes­
ségei a gyakorlat, a tanulás so­
rán bontakoznak ki és így válik 
az egyén különbözőképpen fog­
lalkoztatható dolgozóvá.

Tehát az, hogy mivel foglal­
kozunk és hogyan dolgozunk, 
függ a munkakörülményektől és 
az ember munkaképességétől. 
Az élet során a munkaképesség 
betegség, baleset, életkori sa­
játosságok miatt megváltozhat. 
A megváltozott munkaképesség 
nem mindig elegendő az eddig 
gyakorolt szakma, munkakör el­
látásához. Ilyenkor a dolgozó 
rehabilitációra szorul, vagyis 
kell számára találni egy olyan 
munkakört, ahol a megmaradt 
képességeit még jól lel tudja 
használni.

A rehabilitálandó dolgozót 
orvosi vélemény alapján irá­
nyítják más munkakörbe. Ilyen­
kor az orvos vagy orvosszakér- 
tói bizottság véleményt mond 
arra, hogy hol nem foglalkoztat­
ható a beteg, illetve mit aján­
lanak számára. Ezután jönnek 
a munkahelyi problémák. A 
többnyire nyugdíj előtti éveiben 
megrokkant ember kénytelen 
otthagyni eddigi munkáját és 
sokszor alacsonyabb szintű 
munkát kell vállalnia rosszabb 
fizetésért. A csökkent munkaké­
pesség nem jelent egyet a por­
tás, öltözőőr stb. hasonló mun­
kakörre való „alkalmassággal”. 
Az orvosi rehabilitációnak páro­
sulnia kell a szociális és embe­
ri rehabilitációval, amely az 
anyagi körülmények, és az em­
bernek a dolgozók társadalmá­
ban, a munkahelyi kollektívá­
ban elfoglalt helyét is szem 
előtt tartja. Ez egy nagyon 
komplex feladat, amelyet a vál­
lalati rehabilitációs bizottság 
(tagjai: munkaügy, szakszerve­
zet képviselői és az üzemorvos) 
csak nehezen tudnak megolda­
ni. A beteg rendszerint „köny- 
nyebb" munkát kér és ez nem 
egykönnyen teljesíthető. A fizi­

BALESETEK!

Tanuljunk
belőle!

A dohányipari szakágazatba . 
tartozó vállalatoknál és a Do­
hányértékesítő és Szolgáltató 
Közös Vállalatnál 1980. III. n. 
évében 17 üzemi baleset tör­
tént, közöttük tárgyak esése 
miatt: 1.

Vasúti kocsiból emelővillás
targoncával acetátbálákat----
egyenként kb. 360 kg tömegű 
— szállítottak a tárolóhelyre 
úgy, hogy egyszerre 3 egymás­
ra rakott bála volt a villán. Az 
egyik dolgozó feladata az volt, 
hogy a bálák lerakása előtt a 
keménypapír-alátéteketJ elhe­
lyezze a tárolóhelyen. A hato­
dik szállítmány lerakása előtt az 
alátétet egyik oldalon behelyez­

kai dolgozónak sokszor iskolá­
zatlansága miatt nem adhatunk 
szellemi munkát, irányítói mun­
kakört, a szellemi dolgozó meg 
éppen testileg nem alkalmas 
fizikai munka végzésre.

Államunk az egészség helyre­
állításához biztosítja az orvosi 
ellátást, gyógyszert stb. a csök­
kent munkaképességű dolgozó 
átképzését többféle módon tá­
mogatja. Sokszor azonban ép­
pen az érdekelt dolgozók ked­
vezőtlen hozzáállásán múlik, 
hogy nem sikerül a beteg em­
ber megmaradt munkaképessé­
gét mindenki számára jól fel­
használni. A rehabilitációra szo­
rulók sokszor visszautasítják a 
felajánlott munkaköröket, meg­
oldást csak a rokkantsági nyug­
díj elérésében látnak, ami 67",«- 
os munkaképesség-csökkenést 
jeler1 Aki ezt nem éri el, an­
nak dolgoznia kell, de nem 
mindegy, hogy hol és mit. Az 
említett bizottság feladata olyan 
munkakört találni, ahol a dol­
gozó megmaradt „egészsége” 
nincs veszélyeztetve, illetve csők- 
kent teljesítőképessége nem 
idéz elő az üzemben veszély- 
helyzetet, munkahelyi problé­
mákat.

A Pécsi Dohánygyár dolgo­
zói közül is többen vannak, akik 
rehabilitációra szorultak. Agyár 
vezetői és az egészségügy kö­
zött e téren is jó az együttmű­
ködés. Sajnos, kevés az olyan 
munkakör, ahol nem feltétel a 
teljes értékű ember, a terme­
lés fizikailag és szellemileg is 
„épkézláb" embereket kíván.

A gyár a munkavédelmi, 
egészségügyi és szociális intéz­
kedésekkel elébe megy az 
egészségkárosodásnak, hiszen 
az a cél, hogy munkahelyi okok­
ból minél kevesebb ember le­
gyen rehabilitált. Elgondolkoz­
tató, hogy mégis milyen sokan 
vétenek a munkavédelmi uta­
sítások ellen. Persze, megrok­
kanni nemcsak fizikai ártalmak 
miatt lehet. A szervezetlenség, 
a rossz munkahelyi légkör, 
anyaghiány, hibás munkaesz­
köz stb. miatti idegrendszeri 
megterhelés már az érem má­
sik oldalán van. így mindenki a 
maga posztján elő tudja segí­
teni, hogy kevesebb legyen kö­
zöttünk a rokkant. De,ha már 
baj van, a csökkent munkaké­
pességű dolgozónak nem sza­
bad azt éreznie, hogy csők meg­
tűrt ember a munkahelyen, he­
lyette mások dolgoznak. Igaz, 
hogy kettőn áll a vásár. A meg­
rokkant dolgozónak el kell fo­
gadnia, hogy csak bizonyos te­
rületeken lehet hasznos tagja a 
társadalomnak, és ezért néha 
áldozatokat is kell hoznia. A 
szocialista kollektívának pedig 
egyik legszebb feladatának kell 
tekintenie, hogy a megváltozott 
munkaképességű munkatársat 
úgy segítse, hogy az teljes érté­
kű embernek érezhesse magát.

Dr. Marton Ilona

te, majd mikor a másik oldalon 
guggoló helyzetben ugyanezt 
még csak végezte, szólt a tar- 
goncevezetőnek, hogy engedhe­
ti a terhet a helyére. Eközben 
az emelövillán lévő alsó bála a 
már lerakott bálához ért, emiatt 
a villán lévő bálák megbillen­
tek és leestek.

A dolgozó a targoncavezető 
kiáltására igyekezett ugyan el- 
ugrani, de az egyik bála így is 
ráesett, melynek következtében 
medencecsonttörést szenvedett. 
A teher lerakásának megkezdé­
sére csak akkor lett volna sza­
bad jelt adni, mikor a tároló­
hely előkészítését — az alátétek 
lerakásával — a dolgozó befe­
jezte és onnan eltávozott.

Ke resztrejtvény

Simon István Tél c. költemé­
nyéből idézünk. Vízszintes: 1. Az 
idézet kezdete, zárt betűk Z, 
A, A. 13. Fővárosa Mogadishu. 
14. Feldarabol. 15. Tokaji bor. 
16. Milliók nézik., 18. Lenn, ré­
giesen. 19. írószer, amely egy 
sportágban győzelmet jelent. 
21. Fogkrémmárka. 24. Iskolai 
füzet. 25. Hegyes szerszám. 26. 
Lecsepeg. 29. Kolumbia és Thai­
föld autójele. 30. Erősen nega- 

.tív jellegű, egy vegyértékű elem. 
32. Kínai hosszmérték. 33. A Re­
vizor szerzője. 35. Ón vegyjele. 
36. Török (török birodalom meg­
alapítójáról). 38. Egyhangú. 39. 
Biztatás. 40. Összetételekben az 
alapmértékegység tízszeresét 
jelöli. 42. Az álmos, unatkozó 
ember teszi. 43. Páka páratlan 
betűi. 44. Vendéglátóipari üzem. 
46. Karaván része! 48. Aktinium 
vegyjele. 50. Fényképészeti elő- 
hívósrzerként használt, színtelen, 
kristályos vegyület. 51. Szovjet 
repülőgéptípus. 52. Amerika for­
róégövi tájain honos, fácánka­
kas nagyságú papagáj. 53. Há­
zikó. 55...........mórt, veve le roi
(meghalt a király, éljen a ki­
rály). 57. Nyújt. 58. Félsziget a 
Szu-ban. 60. Sakkozó azonos 
hangzói. 61. A legnagyobb ütő- 
kárnya. 62. Atlasz angolul. 64. 
Súlyarány röv. 66. Juh-hodóly. 
67. Fénycsövek. 69. Belgium, 
Hollandia, Luxemburg államok 
közös megnevezése. 71. Svéd 
hírszolgálati iroda.

Függőleges: 1. Szövött anya­
got díszítő. 2. Szakszervezetek 
Országos Tanácsa (fordítva). 3. 
Ausztráliai 'futómadár. 4. Mor­
zejel. 5. Gyilkolt. 6. Színvonalas. 
7. Mint a vízsz. 64. 8. Betű ki­

Hírek ♦ Hírek
November hónapban a vál­

lalat társadalmi szervezeteinek 
testületi ülésén megtárgyalták 
és elfogadták a hatodik ötéves 
tervre vonatkozó vállalati okta­
tási koncepciókat, irányelveket, 
illetve az erre vonatkozó tervet. 
A vállalati szintű hatodik öt-' 
éves tervhez kapcsolódóan most 
van folyamatban a vállalat 
közművelődési, ifjúságpolitikai 
és nőpolitikái terveinek előké­
szítése. A terveket jóváhagyás 
előtt szintén a testületek elé 
viszik véleményezésre.

A soron következő DH veze­
tőképző tanfolyam november 
25-én és 26-án lesz Harkány­
ban. A foglalkozások során 
szó lesz c hierarchia jövőjéről; 
a lelelősség-átruházás és veze­
tői hierarchiáról; arról, hogy 
birálhatják-e a beosztottak lő- 
nőkéi két; arról, hogyan bírál­
ja el munkatársait a vezető.

ejtve. 9. Ritka női név. 10. Női 
név becézve. 11. Magas hőmér­
sékleten megolvadt és kristályo­
sodott sziliciumdioxid. 12. Pár­
na. 13. Az idézet második so­
ra, zárt betűk H, O, L. 17. Új 
uralkodót méltóságába beiktat. 
20. Szülő igéje. 22. üvegben és 
országúton is előfordul. 23. Ki­
bújik a munka alól. 27. Itt, ott 
olaszul. 28. Egy bizonyos építé­
szeti stílust. 31. Római számok, 
összegük 1500. 34. Város Chilé­
ben. 37. Évával emlegetik. 38. 
Kapadohány. 41. Bizonytalan. 
43. Önmagának látszólag el­
lentmondó. 45. Nem valódiak.
47. Ra-........ 49. Az Egyesült
Államok 39. elnöke. 51. Szemé­
lyes névmás. 54. Kilátszik. 56. 
Visszarakja! 59. Mesealak. 61. 
Heveny. 64. Sonkadarab! 65. 
Névelős asszonyképző. 66. Női 
énekhang. 68. Vízsz. 44. eleje. 
69. Kettőzve: játékszer. 70. To­
va.

Beküldendő a vízszintes 1., és 
függőleges 13. sorok helyes 
megfejtése 1980. december 15- 
ig. A helyes megfejtők között 
jutalomkönyvet sorsolunk ki.

I
Az előző számunkban közölt 

rejtvény helyes megfejtése: 
„Vad villámok, jó hangyák, kis 
csigák, Vigyázz reájuk hatalmas 
világ."

Könyvjutalmat nyert: Takács 
Károlyné, Pécs, Csontvári u. 8., 
Kajcsa Lászlóné, Pécs, Móra Fe­
renc u. 63., Kovács lenö, Pécs, 
Koksz u. 109., Markó Istvánná, 
Pécs, Melinda u. 57.

A keresztrejtvényt Biczó Dezső 
készítette.

Szó lesz az élelmiszeripar ha­
todik ötéves tervéről; a szocia­
lista demokratizmus elvi és 
gyakorlati kérdéseiről; vala­
mint a vállalatnál lolyó szer­
vezési tevékenység eredménye­
iről. A tanfolyamon az eddigi 
szokásnak megfelelően elő­
adások és konzultációk váltják 
egymást.

Vállalatunk személyzeti osz­
tályának vezetője és a sze­
mélyzeti előadó október 26-tól 
november 1-ig az NDK-ban ta- 
nulmányúton vett részt. Az ál­
taluk tanulmányozott téma a 
munkahelyek pszichológiai 
alapkritériumai, az optimális 
megterhelés és a személyiség- 
fejlesztés biztosítósa, valamint 
a káderek minősítésének, érté­
kelésének, kiválasztásának
módszerei voltak. Az útibeszá­
moló elkészülte után lapunk­
ban kitérünk a tanulmányút rö­
vid ismertetésére.

Ismerkedjünk meg egy, a kí­
vülállók szempontjából veszé­
lyesnek tartott sporttal, az ej­
tőernyőzéssel, illetve az ugrás 
egyik szerelmesével, vállala­
tunk dolgozójával. A Pécsi Do- 
hánygyár fejlesztési műhelyé­
nek dolgozója Szurofka Zol­
tán, már jó egynéhány éve 
űzi ezt a sportot, jelenleg a 
Pécsi Vízügyi Repülő Klub tag­
ja, első osztályú minősítése 
van.

- Mit kell tudni ahhoz, 
hogy egy ejtőernyőst a legjob­
bak közé soroljanak?

— E veszélyes sportot űzők­
nek egy-egy versenyen három- 
féle ugrást kell végrehajtania: 
1000 m-ról csapat célba ug-. 
rás, 700 méterről egyéni célba 
ugrás, 2000 méterről egyéni 
stílusugrás. A célra ugrás so­
rán az ugrónak úgy kell irá­
nyítania az ejtőernyőjét, hogy 
egy 10 cm átmérőjű körbe ér­
kezzen bele. Ezt o nehéz kö­
vetelményt még megnehezíti 
az, hogy sarokkal vagy a láb 
elejével kell érinteni a célt, 
hogy az ott elhelyezett 
elektromos kijelző működésbe 
tudjon lépni. Ha az ugró pon­
tosan hajtja végre a gyakor­
latot, az elektromos készülék 
nullát jelez ki, ha a körön kí­
vül ér földet, akkor a kör ívé­
től számított távolságot írja ki 
centiméterben. Az első osztá­
lyú minősítésnek az a feltétele, 
hogy a versenyző egymást kö­
vetően két nullát ugorjon. A 
stílusugrás végrehajtása ese­
tén max. 30 mp-et szabad zu­
hanni. Az első osztályú ver­
senyzőnek ezen belül 12 mp- 
es zuhanás közepette kell 
végrehajtani az alábbi gya­
korlatokat, a következő sor­
rendben: egy balspirál, egy 
jobbspirál, egy hátraszaltó, 
egy balspirál, egy jobbspirál, 
egy hátraszaltó. A jobb- és 
balspirál esetén vízszintes test- 
tartásban kell zuhanni, és a 
kézfejek megfelelő mozgatá­
sával lehet kormányozni, a kö­
vetelmény ugyanis az, hogy 
pontosan 360°-ban kell elfor­
dulni.

A korszerű paplanemyő csak könnyíti, de könnyűvé nem teszi <*z 
ejtőernyős dolgát

Szurofka Zoltán túl van már az 1350. ugrásán

Szurofka Zoltán a fenti gya­
korlatokat 8,8-9,2 mp alatt 
hajtja végre, ami igazán 
nagyszerű eredménynek szá­
mit, ha figyelembe vesszük, 
hogy 12 mp az első osztályú 
minősítés követelménye és a 
világ legjobb eredményei 6,2 
-6,5 mp között alakulnak.

- A stílusugrás értékelése 
úgy történik, hogy 5-7 bíró 
stopperrel és ötszörös nagyítá­
sú távcsővel felszerelkezve fi­
gyelik a versenyzők gyakorla­
tait. A spirálok végrehajtásá­
nál például olyan szigorú kö- 
’vetelményeket támasztanak, 

hogy a 360°-os elfordulástól 
való mindkét’ irányú eltérést 
mósodperc(ek) hozzáadásá­
val büntetik. Az első osztályú 
minősítéshez nem elég csupán 
a stílus vagy csupán a célba 
ugrást megfelelően végre­
hajtani, hanem mind a két
fajtát együttesen kell tudni.

Vállalatunk kiváló verseny­
zője 1968 óta ejtőernyőzik. 
Gyerekkori álmát valósította 
meg, hiszen vagy autóverseny­
ző vagy ejtőernyős szeretett 
volna lenni. A két veszélyes 
sportolási lehetőség közül vé­
gül is a veszélyesebb szenve­
délyt választotta. Először az 
MHSZ keretében ugrott 16 
éves korában. Ezután a hon- 

' védségnél folytatta, jelenleg 
a Pécsi Vízügyi Repülő Klub­
nál versenyzik. Oktató szak- 
szolgálati engedéllyel rendel­
kezik, ami azt jelenti, hogy ő 
felel a kezdő ejtőernyősök 
megfelelő kiképzéséért és bal­
esetmentes ugrásaiért. Ezt az 
engedélyt évről évre meg kell 
védenie elméletben és gya­
korlatban egyaránt, ez a fel­
tétele annak, hogy versenyző­
ként ugorjon. Zoli eddig 1350 
ugrást teljesített, évente kb. 
150-szer ugrik. A versenyek 
színvonalára jellemző, hogy 
ezen a katonaválogatott és az 
MHSZ-tagok is részt vesznek, 
akik profinak számítanak eb­
ben a sportban, ők évente 600
-900 ugrást teljesítenek.

Marton László


